-.../

~ -,;~~ PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
' RUA CARAJAS, 522

03439239/0001-50 Exercício: 2016

DECRETO Nº 3756 , DE 02 DE MAIO DE 2016 · LEI N.3707

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O Prefeito Municipal de Barra do Garças , Roberto Angelo Farias , no uso de suas
atribuiçoes legais

DECRETA :

~

Artigo lo .- Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na
importância de R$3. 07 3 . 600,00 distribuídos as seguintes dotações:

03 03 01 GABINETE DO SECRETARIO

44 04 .123.0005.2008.0000 MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES SEC DE FINANCAS
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

03 03 03 DIVISAO DE CONTROLE E FINANCAS

51

04 04 01

68

05 05 08

121

124

125

28.841 .0005.1006.0000 AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS DIVERSOS
4.6 90.71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

GABINETE DO SECRETARIO

04.128.0006.2017 .0000 MANUT DESENV ATIVID SEC ADMINISTRACAO
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 000 GERAL

FUNDO MANUT ENSINO VALOR MAGISTERIO

12.361 .0007 .2038.0000 MANUT FUNDES 40%
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDES

12.361.0007.2038.0000 MANUT FUNDES 40%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDEB

12.361.0007.2038.0000 MANUT FUNDES 40%
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDES

10.000,00

318.500,00

2.000,00

40.000,00

45.000,00

128.000,00

.. ilf!T PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
".t · ~ RUA CARAJAS, 522

03439239/0001 -50 Exercício : 2016

DECRETO Nº 3756 , DE 02 DE MAIO DE 2016 - LEI N.3707

05 05 08 FUNDO MANUT ENSINO VALOR MAGISTERIO

126 12.361.0007.2038.0000 MANUT FUNDES 40% 43.000,00
3.3.90 .93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDES

142 12.365.0007.2042.0000 MANUT FUNDEB 40% 10.000,00
3.3.90 .93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDEB

05 05 09 SECAO DE EDUCACAO INFANTIL

147 12.365.0007.1018.0000 CONSTE RESTAURACAO ED INFANTIL 309.500,00
4.4 .90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 000 EDUCAÇÃO

06 06 01 GABINETE DO SECRETARIO

162 27.812.0008.1021 .0000 CONST ESTRUTURA DESPORTIVAS 58.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 000 GERAL

163 27.812.0008.1022.0000 CONST REF COMPO QUADRAS BAIRROS E DISTRITOS 825.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
11 o 000 GERAL

07 07 03 SECAO DE UNIDADE DE SAUDE

196 1 o 302 00091025.0000 CONSTE AMPL UNIDADES SAUDE ASSISTENCIA 45.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 000 SAÚDE

07 07 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

221 10.302 .0009.1031 .0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS 305.000,00
4.4.90.52 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

233 10.304 .0009.1033.0000 AQUIS EQUIP MAT PERM VIG SANITARIA 85.000,00
4.4 .90.52 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Ccrrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
RUA CARAJAS, 522
03439239/0001-50 Exercício: 2016

DECRETO Nº 3756 , DE 02 DE MAIO DE 2016 ·LEI N.3707

07 07 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

242 10.305.0009.2069.0000 MANUT DESENV ATIVID VIG EPIDEMIOLOGICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1
300 001

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

08 08 01 GABINETE DO SECRETARIO

247 13.392.0010.2070.0000 MANUT DESENV SECRET CULTURA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
11 O 000 GERAL

10 10 01 GABINETE DO SECRETARIO

278 04.121 .0012.2086.0000 MANUT DESENV SEC PLANEJAMENTO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

13 13 01 GABINETE DO SECRETARIO

362

18 18 01

406

409

411

15.451 .0015.2107 .0000 MANUT DESENVO SEC OBRAS
3.3 90 30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exerclcío Corrente
GERAL

GABINETE DO SECRETARIO

23.695.0019 .1085.0000 AQUISICAO EQUIPE MATERIAIS PERMANENTES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 000 GERAL

23.695.0019 .2122.0000 MANUT DESENV SEC TURISMO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 000 GERAL

23.695.0019.2122.0000 MANUT DESENV SEC TURISMO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC!::IROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 000 GERAL

18 18 02 COORDENACAO DE TURISMO

415 23.695.0019.1088.0000 CONSTE MANUT DE PARQUES
4.4 .90 51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
11 O 000 GERAL

52.000,00

10.000,00

5.000,00

10.000,00

15.000,00

30.000,00

110.000,00

517.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
RUA CARAJAS, 522
03439239/0001-50 Exercício: 2016

DECRETO Nº 3756 , DE 02 DE MAIO DE 2016 - LEI N.3707

18 18 02 COORDENACAO DE TURISMO

419 23 695.0019.2126.0000 EVENTOS SOCIAIS PUPULARES E TEMPORADAS
3.3.90 .39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
11 O 000 GERAL

100.000,00

Artigo 2o. - O cré d i to aber t o na f o r ma do artigo a nteri o r s e rá cober to c om recursos
provenientes de :

03 03 01 GABINETE DO SECRETARIO

43 04.123.0005.2008.0000 MANUTENCAO DESENVATIVIDADES SEC DE FINANCAS
3.3.90 .92 .00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
11 O 000 GERAL

03 03 03 DIVISAO DE CONTROLE E FINANCAS

53 28.841 0005.2013.0000 ENCARGOS DA DIVIDA POR CONTRATO
3.2 90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

04 04 01 GABINETE DO SECRETARIO

54

05 05 02

99

100

04.122.0006.2018.0000 OBRIGACOES PATRONAIS RGPS
3.1.90 .05.01 SALÁRIO FAMILIA -ATIVO PESSOAL CIVIL
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

COORDENADORIA GERAL

12.361.0007 .2032.0000 DESENV ATIVIDADES COORD EDUCACAO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 000 EDUCAÇÃO

12.361 .0007.2032.0000 DESENV ATIVIDADES COORD EDUCACAO
3.3.90 .39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 000 EDUCAÇÃO

05 05 03 SECAO ADMINISTRATIVA ESCOLAR

105 12.361 .0007.2033.0000 DESENV ATIVIDADES CURRICULARES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 000 EDUCAÇÃO

05 05 08 FUNDO MANUT ENS INO VALOR MAGISTEíl.10

-10.000,00

-318.500,00

-2 .000,00

-38 000,00

-60.000,00

-332.500 ,00

05 05 08

119

138

139

141

145

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
RUA CARAJAS , 522
03439239/0001 -50 Exercício : 2016

DECRETO Nº 3756, DE 02 DE MAIO DE 2016 - LEI N.3707

FUNDO MANUT ENSINO VALOR MAGISTERIO

12.361.0007.101 5.0000 AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTO CAMINHO DA ESCOLA 4
4.6.90.71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
1 Recursos do Tesouro - Exercfc:io Corrente
200 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDEB

12.365.0007.2042 .0000 MANUT FUNDEB 40%
3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exerclcio Corrente
200 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDES

12.365.0007.2042.0000 MANUT FUNDES 40%
3.1.91. 13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exerclcio Corrente
200 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDES

12.365.0007 .2042.0000 MANUT FUNDES 40%
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exerclcio Corrente
200 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDES

12.365.0007.2043.0000 MANUT SERVIDORES FUNDES 60%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDES

05 05 09 SECAO DE EDUCACAO INFANTIL

150 12.365.0007 .2044.0000 MANUT DESENV ATIV EDUCACAO INFANTIL
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 000 EDUCAÇÃO . .

06 06 01 GABINETE DO SECRETARIO

173

179

27.812 .0008.2048.0000 DESPESAS PARA REALIZA PART DE EVENTOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1
110 000

27 .812.0008.2052.0000
3. 3.90.41 .00
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

RECURSOS LIGAS ESPORTIVAS AMADORAS
CONTRIBUIÇÕES
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

07 07 03 SECAO DE UNIDADE DE SAUDE

-20.000,00

-10.000,00

-20.000,00

-45 .000,00

-10.000,00

-40.000,00

-28 .000,00

-30 .000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
RUA CARAJAS, 522
03439239/0001-50 Exercício: 2016

DECRETO Nº 3756, DE 02 DE MAIO DE 2016 - LEI N.3707

07 07 03 SECAO DE UNIDADE DE SAUDE

199

07 07 04

210

211

212

219

228

230

10.302.0009.2057.0000 MANUT DESENV ATIV COORD SAUDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1
300 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301 .0009. 1028.0000 CONSTRUCAO E AMP UNIDADES ATENCAO BASICA
4.4 .90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

10.301 .0009. 1029.0000 IMPLANTACAO SANEAMENTO BASICO
4.4 .90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

10.301 .0009.2064.0000 MANUT DESENV ATIVID ATENCAO BASICA
3.1.900501 SALÁRIO FAMÍLIA -ATIVO PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

10.301 .0009.2064.0000 MANUT DESENV ATIVID ATENCAO BASICA
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1 Recursos do Tesouro - Exerclcio Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

1 o 302 0009 2066.0000 MANUT DESENV ATIVIDADE SAUDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 00 1 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

10.302.0009.2066.0000 MANUT DESENV ATIVIDADE SAUDE
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1 Recursos do Tesouro - Exerclcio Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

08 08 01 GABINETE DO SECRETARIO

245 13.392 0010.1035.0000
4.4.90.51 .00
1
110 000

CONSTRUCAO REFORMA E SERVICOS CULTURA
OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

08 08 02 SECAO DE CULTURA E ENSINO

-45.000,00

-195.000,00

-100.000,00

-15.000,00

-100 000,00

-30.000,00

-10 .000,00

-25.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
RUA CARAJAS , 522
03439239/0001-50 Exercício: 2016

DECRETO Nº 3756 , DE 02 DE MAIO DE 2016 ·LEI N.3707

08 08 02 SECAO DE CULTU RA E ENSINO

255

257

13.392.0010.2072 0000 DESENV CONVENIOS E INCENTIVOS A EVENTOS MOVIMENT
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

13.392.0010.2072.0000 DESENV CONVENIOS E INCENTIVOS A EVENTOS MOVIMENT
3.3.90.41 .00 CONTRIBUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
11 O 000 GERAL

12 12 02 SECAO DE SERVICOS PUBLICOS

356 15.452.0014.2106.0000 MANUT PARQUES JARDINS E VIVEIROS
3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
110 000 GERAL

13 13 01 GABINETE DO SECRETARIO

357 15.451.0015.1063.0000 AQUISICAO EQUIP MAQUINAS E VEICULOS
4.4.90.52 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 000 GERAL

365 15.451.0015.2107.0000 MANUT DESENVO SEC OBRAS
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
1 Recursos do Tesouro • Exercicio Corrente
110 000 GERAL

368 15.451 .0015.2108.0000 MANUT VEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 000 GERAL

13 13 02 SERVICOS PUBLICOS

374 25.451.0015. 1072.0000 AMPL REDE ILUMINACAO PUBLICA URBANA E RURAL
4.4 .90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 000 GERAL

383 26.451 .0015.2137 0000 MANUT DE RODOVIAS
3.3.90.30.00 MATER~LDECONSUMO

1 Recursos do Tesouro - E·xercício Corrente
110 000 GERAL

16 16 01 GABINETE DO SECRETARIO

-10.000,00

-22 .000,00

-300.000,00

·300.000 ,00

-180.000,00

-55 .000,00

-517.600,00

-5.000,00

•
--·~~ PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

RUA CARAJAS, 522
03439239/0001-50 Exercício: 2016

.
e

DECRETO Nº 3756, DE 02 DE MAIO DE 2016 ·LEI N.3707

16 16 01 GABINETE DO SECRETARIO

401 24. 131.0017.2116.0000 PROPAGANDA E MIDIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
11 O 000 GERAL

18 18 01 GABINETE DO SECRETARIO

412

18 18 02

416

420

421

23 .695.0019.2122.0000 MANUT DESENV SEC TURISMO
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

COORDENACAO DE TURISMO

23.695.0019. 1090.0000 CONST PONTES PENSEIS NAS TRILHAS ECOLOG CACHOElf'
4.4.90 .51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 000 GERAL

23.695.0019.2126.0000 EVENTOS SOCIAIS PUPULARES E TEMPORADAS
3.3.90.41 .00 CONTRIBUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 000 GERAL

23.695.0019.2129.0000 MANUTENCAO DE PARQUES
3.3.90.30 .00 MATERIAL DE CONSUMO

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 000 GERAL

19 19 01 GABINETE DO SECRETARIO

424 18.542.0020.1092.0000 OBRAS RECUPERACAO AMBIENTAL E DE PRESERVACAO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

425

1
110 000

18.542 0020. 1093.0000
4.4 .90 .51.00
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

PROJETOS DE INFRA ESTRUTURA AMBIENTAL
OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos do Tesollro - Exercício Corrente
GERAL

Artigo 3o .- Este decret o entra em vigor na data de sua publicação .

~v:n
Roberto Angelo de Farias
Prefeito Municipal

-50.000,00

-20.000,00

-5.000 ,00

-80.000,00

-10.000,00

-5 .000,00

-30 .000,00